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grysikowy (kryształ) i kostkowy w  większym  
transporcie nadchodzi. Dalsze regularne tran- 
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Cziaerin grozi wojna.
Qsf?& BOts sowietów do rzidu polskiego!

Sfinks rosyjski.
. Kraków, 17 marca.

(W . L.J W  chwili, gdy na pamiętnej kon- 
ffereiióyi w Cannes napadła decyzya w  spra
wie dopuszczenia do powrotnego „wstąpie
nia” Rosyi w  koncern państw europejskich, 
gdy na Zachodzie olicyalnie postanowiono 
przerwać politykę blokady i „drutu kolcza
stego" wobec Rosyi —  i zaprosić obecnych 
przedstawicieli Rosyi do wspólnego stołu, 
ęęlem naiadzenia się nad sposobami gospo
darczej odbudowy Europy, a „wraz" z nią 
i Rosyi —  w chwili tej nasunęło się pytanie, 
jakie stanowisko zajmie wobec tej zmiany 
obecny rząd sowietów. Ostatecznie jasnem 
było, że sam fakt oświadczenia się mocarstw 
za wzięciem udziału w  gospodarczej sanacyi 
Rosyi, stanowi dla sdwietów poważny plus 
wobec położenia w jakiem się ostatecznie 
znalazła Rosya, i że sowiety plus ten doce
niają i docenią —  z drugiej, jednak strony 
wobea dotychczasowej polityki sowietów', 
wiadomem było, iz rząd moskiewski liczne 
mieć będz.e zastrzeżenia, które płyną z oba
wy przed możliwością wpływów  zewnętrz
nych, czynników na wewnętrzny ustrój i ży
cie , Rosyi, czego sowiety za wszelką wy 
fitrzegają się cenę/ M iały więc sowiety i plus 
i minus przed sobą z powziętej przez mocar
stwa zachodnie deeyzyi. Z  jednej strony od
budowa zrujnowanego życia Rosyi, co stano
wi dla sowietów punkt najważniejszy, —  z 
drugiej jednak zapłata za tę odbudowę, któ
ra mogła się uwidocznić w  osłabieniu wpły
w u  sowietów, w  konieczności zmniejszenia 
Ich propagandy, co musiałoby nastąpić skut
kiem częściowej choćby kontroli m{ędzyna- 
lodowej, I stąd płynęła niepewność...

Sowiety jednak ostatecznie postanowiły 
firz ystąpk do nlbrnd przy międzynarodowym  
stole i odpowiedź zawierała zgodę na pro- 
poŁycy* Zachodu Niedługo po tern jednak 
odbywa się w Boulofn.- konlerencya pre-

M. Warszawa. Rząd polski otrzymał notę komi
sarza ludowego Cziezerina następującej treści:

Poselstwo rosyjskie w  Warszawie zwracało 
niejednokrotnie uwagę rządu polskiego na to, że 
normalne stosunki sąsiedzkie między obu repu
blikami możliwe są jedynie po likwidacyi biało- 
gwartiyjskieli orgnnizaeyi, które korzystają z go
ścinności Polski, organizują na jej leryloryum 
wrogie akcye zbrojne w  stosunku d* Rosyi i sprzy 
mierzonych z nią republik sowieckich. Wynika
jące sl.pl Irudnośft i ciągła wypijana zdań zao- 
M rzjly  stosunki* między Pbiską ( f “Rosyą i omal 
nie dopri.w idziły do zerwania stosunków między 
obu państwami. Miało to miejsce z końcem roku 
ubiegłego.

Rokowania, jakie wówczas się odbywały, za
kończyły na pewien czas waśhie między obu pań
stwami i doprowadziły do ugody, podpisanej 
piv.cz p. tPiruchana w  Warszawie, a która to u- 
godu była wynikiem artykułu V* traktatu ry
skiego.

Nie baczno na to, że. juz w dwa tygodnie po 
podpisaniu wspomninnej ugody Rosya i Ukraina 
pustawiouo były przed faktem napadu licznych 
l dobrze uzbrojonych band Petlury i Tiuliunika z 
teryioryum republiki polskiej na Ukrainę sowie
cka oraz na to, że nn czele tych bnnil stały oso
by, które zgodnie z oJx>wiązkiem wziętym na się 
przez, rząd polski powinny były opuścić teryto
rium Polski — rząd rosyjski przekonany, że Po l
ska zastosuje wszelkie środki by wykonać ftmowę 
o likwidacyi białogwardyjskiich organizacyj, nie 
wyciągnął ostatecznych konsekwencji.

Tymczasem działalność, biajłogwardyjsl4ic.il o r
gan i zncyj m LtjUko nie zoslała zlikwidowana, lecz 
w  ostatnim miesiącach szeroko sę rozwinęła, co 
świadczy o tern, że spokój Rosyi 1 sprzymierza

(Telefonem od naszego korespondenta)

uych z nią republik jest zagrożony pi ze*, w j pa
dy ^  teryioryum Polski band pellurowskich i b»- 
Jachowiczowskicii, organizowanych przy współ
udziale pewnycli organuw polskich.

Rząd sowiecki chcąc, ustalić przyjazne stosunki 
między Rosya a Polską mimo tysięcy zgwałceń 
urnowy, mimo akcyi zbrojnej, pruWidzonej z te- 
ry.toryuin polskiego, a którą to akcyę tylko dlą 
lego nie uważał za formalną wojnę między obu 
państwami, że napady były wykonywane przez 
nieregularne wolska. " . a o p e l i . wprawdzie 
przez Polskę w broń i pieniądze, nie noszące tyl
ko mundurów armii polskiej, nie kprtnMad7 i ł dpi 
ostatecznych kroków. Niestety u^tępliw ość ( W) 
rządu rosyjskiego, które wykazywał, 1 4E izuŚU aiff 
daremną i niedostatecznie ocenioną pnące 
połskj.

Wobc nowych przygotowujących się napuuÓML 
na Rosyę i Ukrainę z terycoryuni Poł«Łi, nąpd 
rosyjski uważa za swój obowiązek uprzedzić .nęi 
polski, że w razie nowego napadu zbrojnego *nn 
szyny będzie zasnitować bardziej radg^ałne jr®d« 
ki celem zabezpieczenia swych graojc. BAtM  
nie,uzna różnicy między rcgnlamneni a N.oregir 
larncini pjojskami polskjo*;, a faddntałjr }|H e| 
kolwiek narodowości, wypadające z tffyfcwąwBi 
republiki polskiej na Ukrainę czy Rosye son. W* 
ważać będzie za wojsko polskie.

Rząd sowiecki jest pi-zekouany,, fc  <4 l«u g  yfr 
kojowy i przyjazne stosunki leżą w  ittleraąe obu 
pańsLw i że rząd polski o ile nie jesi -iw ułotmict- 
ny o przygotowaniach do napadu, przyj aie do 
wiadomości powyżstae oświanczenie rz ki rosyj
skiego oraz że po 1 oz patrzeniu tej sps-*wy prsy 
stąpi natychmiast do ostaloczuej lik' Tdnrjt 
wszystkich organizacyj białogwardyjskrełt.

mierów francuskiejjo i angielskiego i tu na
stępuje określenie, co stanowić będzie 
przedmiot narad międzynarodowych w  G e 
nui i pod jakimi warunkami kontrahenci 
przystąpić będą niugh do układów. I posta
nowiono, że sowiety muszą przyjąć na się 
i uznać przedwojenne długi Rosyi, a nadto 
wewnątrz muszą się zgodzić na pewne od - 
chylenia od dotyenrzasowego ich systemu 
rządów. Dalej zaznaczono, że sarn fakt za
prószenia sowietów do Genui nie oznacza 
bynajmniej uznan.t. rządu moskiewskiego, za

legalny rząd Rosyi. a uznanie to. na‘.tąpu’ 
może dopiero po przyjęciu przez sowiety go.* 
sławionych im żądań.

I znowu sowiety nadsyłają odpowiedź, żb 
delagacya ich wyjedzie do Genui i podają 
skład delegacyi, na której czele stać będżie 
Lenin. A  zastrzeżenia...? I tu znowu tylko 
znak zapytania. Ostatecznie wedle wiado* 
mości, nadeszłych z Moskwy wiadomo, le  
sowiety opracowały plan odszkodowań, na
leżnych Rosyi z zagranicy, a odszkodowania 
te przenoszą sumę długów. Rosyi wobec



jgramoy —  i tę oto odpowiedź przywieźć ma
łą delegaci Moskwy na żądanie uznania dłu
gów Rosyi. Wiadomo jest jednak, że rząd 
francuski oświadczył, iż tego rodzaju*, roz
wiązanie jest niemożliwe i że sowiety uznać 
muszą przedwojenne długi Rosyi carskiej, 
bez względu na sumę należnych Rosyi tytu
łem wojny odszkodowań. A  zatem zasadni
cza sprzeczność, Do tej pory niema wyja
śnienia i sprzeczność ta może ujawnić się 
na konferencyi..., I wówczas jeśli konferen- 
cya genueńska nie doprowadzi do lezul- 
,tatów?

W edle ostatnich —  dość mętnych' zresztą 
<-—informacyi Trocki dać miał na pytanie to 
odpowiedź, streszczającą się w  zapowiedzi 
nowych wojen, nowego ataku sowietów na 
Polskę 1 Rumunię. A  zatem jeszcze raz pró
ba sił, jeszcze jedna próba gwałtu. Trudno 
jednak wobec innych konkretniejszych wia
domości przyznać, by tego rodzaju kierunek 
odpowiadał myśli kierujących mężów sowie
tów. Ostatnia przewaga polityki Lenina nad 
■Tockim, ostatnie zarządzenia ekonomiczne 
rządu moskiewskiego, a dalej oświadczenie 
przewodniczącego 3 międzynarodówki Zi- 
nowiewa w sprawie konieczności utworze
nia jednolitego frontu „proletaryatu”, wszyst 
ko to obok ostatnio pokojowo złagodzonego 
konfliktu fińsko-sowieckiego i wzmocnione
go stanowiska Polski i Rumunii, które znane 
jest sowietom, nie każe bynajmniej stwier
dzać wojowniczego stanu umysłów większo
ści moskiewskiego sowietu. Można wieść 
spór o to, czy sowietom ,,miłe“ jest takie 
rozwiązanie, jaLie przewiduje Genua, że, je
dnak rozwiązanie takie jest koniecznością 
którą z pewnemi zastrzeżeniami uznają so
wiety, to jest rzeczą pewną.

Rząd Stanów Zjednoczonych, jako jeden 
t  motywów swej odmowy wzięcia udziału 
w  konferencyi genueńskiej, podał, iż nie 
chce zasiąść do wspólnego stołu z obecnymi 
kierownikami Rosyi, którzy głównie pono
szą winę za i^ecny stan Rosyi. Bezsprze
cznie, że ten argument, wykorzystany jest i 
będzie przez nacyonalistów wszelkich od
cieni i może zaważyć w Genui, zwłaszcza, 
że  tak dogodną jest „tr&dycya". A  prócz 
tego, sowiety przyjść mogą na konferencyę 
z przeciwnym, z góry nieuznanym proje
ktem...

...Gdyby konferencya genueńska nie do
prowadziła do rezultatu,,..

‘Jedno jest pewne, to co podkreśliło jedno 
2  pism paryskich, „Matin", a mianowicie, że 
Odmowa Ameryki spowodowana jest w ew 
nętrznemu trudnościami Stanów Zjednoczo
nych, które ze względów politycznych nie 
pozwalaią Ameryce na oficyalny udział w  
Genui. Lecz gdy Genua przyniesie pozytyw
ne rezultaty, niewąptliwie i Ameryka swą 
wyciągnie rękę...

Lecz Genua przynieść musi pozytywne 
rezultaty. I tu znowu staje sfinks rosyjski,., 
A le  i nie tylko Rosya i sowiety ostatnie swe 
wypowiedzieć mają słowo... O tern na Za 
chodzie winno się ustalić zdanie, zwłaszcza, 
że o następstwach tyle już pizedwcześnie 
się mówi....

Obrad) państw bałtyckich w Warszawie.
Konferensya Skirmunfta z Meirowiczem. — P o s ied zen ie  

kominy! poliiyczKejj i ekonomicznej. -
Warszawa. PA T . Dnia 15 inn. o godz. 11 przed 

południem prezydent rzeczy pospolitej Łotewskiej 
Mejer o wic/, odbył z p. ministrem spraw zagrani
cznych Skirmuntem naradę w sprawach polsko- 
łotewskich. W  naradzie lej brał udział poseł pol
ski w  Rydze. p. min. pełnomocny dr. Jodko.

O godz. 12 w  południe odbyło się plenarne po
siedzenie komisyi politycznej i ekonomicznej, na

którem ponownie stwierdzono najdalej laącą zgo- 
dność poglądów co do poruszonych kwestyj.

O godz. 14 odbyła się narada ministrów czte
rech państw .a następnie znowu miały miejset, 
obrady obfrdwu komisyi, ekonomicznej i pofittyj 
eznej. I

Obrady plenarne będą się odbywały Wi dnla*jju 
ciągu dnja 16 br. o godz. 11. ■ *

Okręgi wylorcie w  Małopolsce.
W arszawa, P A T . Komisy a konstytucyjna 

pod przewodnictwem postu Rataja ustaliła 
w drugiem czy taliju ‘okręgi wyborcze w Ga- 
licyi Wschodniej, Zachodniej Małopolsce i 
wschodniej części byłego Królestwa Kongre 
sowego. Referował poseł Grzędzielski, W  
Galicyi Wschodniej okręgowi przemyskiemu 
udzielono 7 mandatów, Samborskiemu 7, 
Lw ów  powiat 9, Bobrka 5, Stryj powiat 7, 
Stanisławów powiat 5, Czortków 6 , Tarno
pol 7, Złoczów 5, W  Zachodniej Małopolsce: 
okręg Kraków powiat 9, Wadowice powiat 
7, Nowy Sąćz powiat b, Tarnów powiat 7. 
Na wniosek sekretarza postanowiono z trze 
ciego okręgu siedlieckiego przenieść Łuków  
do okręgu 24, puławskiego, a z Puław wy
jąć okręg lubartowski i dołączyć do 26 okrę
gu lubelskiego. W obec tego trzeciemu okrę

go w i siedleckiemu przydzielono 4 mandaty, 
o k rę g o w i puławskiemu 6  mandatów, ok ręg i 
wi lubelskiemu ‘7, okręgowi Zamość 5, okrą« 
gowi Krasnystaw 5, okręgowi ja sielskiemu 
7, rzeszowskiemu 7. r

Z obrad komisyi sejmowych.
Warszawa. PA T . Komisya administracyjna pod 

przewodnictwem posła Opali, rozpatrywała pro
jekt listawy o nagrodach za zwalczanie przemy
tnictwa. Referował ks. poseł Sobolewski. P rzy . 
jęto G pierwszych artykułów.

Komjsya skarbowo-budżetowa 
rozpatrywała projekt ustawy zmieniającej nie
które postanowienia ustawy z dnia 15 lipca 1920 
r. o państwowym podatku .dochodowym i mają
tkowym. W wyniku dyskusyi wybrano p . komi
sy.' celem szczegółowego rozpatrzenia projektu 
i wvgolowania wniosku.

Porządek dzienny konferencyi w Genui.
Nauen. P A T . (Radio). W edług doniesień 

z Rzymu porządek dzienny konferencyi' w  
Genui będzie oparty ściśle na uchwałach 

powziętych w Cannes. Utworzone zostaną 

4 kornisye: 1) dla odbudowyfRosyi, 2) finan
sów, 3) kwestyi ekonomicznych oraz-prze- 
mysłowych-, 4) międzynarodowych ceł i ko- 
munikacvi. /

Po* ire nie weźmie udziału 
w obradach?

Paryż. P A T . (W olff). „Chicago Tribune" 
dowiaduje się jakoby - Poincare z powodu 
decyzyi Stanów Zjednoczonych nie brania 
udziału w  kbnfereńcyi genueńskiej miał po
stanowić r.ieudawać się osobiście na konfe
rencyę.

Lord Courzon ustępuje!
Londyn, (A W .) W czoraj rozeszły się tu 

pogłoski o zamiarze ustąpienia lorda Cur
zona. „Daily New s" przy tej sposobności do
daje, że Curzon dawno już dawał do zrozu
mienia, że ma zamiar ustąpić. Ze względu 
jednak na prośby Lloyd George‘a pozostał w 
'rbinecie.

O ib r ^ m e  lokaut w  Anglii.
Hanower. PAT . Radio. Lokaut angielski przy

brał rozm iary niewidziane dotychczas w  bisiory i 
Robotnicy metalowi wszystkich kalegoryi został; 
wciągnięci do lego lokautu. Tw órcy ruchu spo- 
dizicwrfją się, żc walka nic potrwa długo. Stano
wisko swoje motywują koniecznością obrony 
przed oi'en/,Y\vą pracy na kapitał, wobec której 
dotąd byli bezsilni. Przesilenie gospodarcze nie 
pozwala uWzymać 'zarobków robotników na do
tychczasowej wysokości. Dla rządu walka ekono
miczna jest obecnie w  wysokim stopniu nicpożn-

Stany Zjednoczone a długi
.Waszyngton, (a W )  W  kołach' miarodaj

nych twierdzą, jakoby Stany Zjednoczone 
były gotowe pod pewnymi warunkami spła
tę żądanych’ kosztów osadzenia obszarów  
Ruhry w  kwocie pół miliarda dolarów, od
roczyć, lub też zgodzić się na ich zniżenie. 
Delegat amerykański Międzynarodowej Ko
misyi finansowej Boy.den otrzymai dalpko 
idące pełnomocnictwa wi tym kierunku, z 
lem jednak zastrzeżeniem, by niedopuścił do 
ładnego zmniejszenia się długów koalicyi,

zaciągniętych wobec Stanów Zjednoczonych 
bez względu na to, czy Niemcy będą w sta
nie wyrównać swe długi wobec koalicyi. 
Krok Stanów Zjednoczonych ma być wyni
kiem toku obrad konferencyi waszyngtoń
skich, względnie starciem jakie na niej po
wstało między Stanami a Francyą w  sprawie 
rozbrojenia na lądzie. (W  mdomość powyż
szą przyjąć należy ze zastzeżeniami, Być 
może, że jest ona inspirowana przez filo- 
niemieckie koła amerykańskie.

dana. podsyca bowiem i zaostrza ferment społe
czny oraz utrudnia wybrnięcie z przesilenia ogót- 
no-curopejskiego. L loyd Gcorge oświadczył chęć 
pośredniczenia między obu stronami.

B C r w w a l k i  w  indyash.
Londyn. (A W ). W edług ostatnich depesz 

z Indyi stała się sytuacya w  prowincyi A z -  
zan krytyczną. W  kilku miejscowościach' 
przyszło do nader krwawych walk. W e  
wschodniej części Bengalu postanowili na- 
cyonaiiści Hinduscy usłuchać wezwania 
Gendhiego i nieprzestrzegać w zupełności 
ustaw rządowych.

Rew oiueya w  Portus&L&a.
Waszyngton. PAT. Hacljo. W Lizbonie rzucano 

wi zoraj bomby, od wybuchu których pewna* ilość 
osób odniosła rany, Kontuzyc odnieśli także rzu
cający bomby. Znaleziono przy nich fotografio 
Trockiego. Aresztowano około 100 osób. U are
sztowanych syndykalislów znaleziono dokładne 
plany przeprowadzenia przewrotu społecznego.

PRZESILEN IE  W  A U STR Y I.
Wiedeń. (A. W .) Rokowania z W ielko- 

niemcami, prowadzone do późnej nocy roz
biły się o opór tychże, którzy nie chcą za* 
trzymać Schobera na stanowisku kanclerza1. 
Opór sw'ój tłumaczą oni tem, że W ielka en« 

i  tenta miesza się w  wewnętrzne sprawy Au* 
i Mryi, a mianowicie: tak poseł francuski jale 
I i angielski kontroler finansowy życzą sobie, 
4 by Schober pozostał na stanowisku kan* 
i clerza. Zdaje się, że narazie pozostanie do* 
i tychczasowy rząd opierając się na większo;* 
i ści trzech głosów, w  Zgromadzeniu nar. d.
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Imigracysi do Ameryki.
Tyl t o  3®°|o to n iy g £ $ n ii

Jfr* ih ingt. f i  marca. (ŻBK.). Izba posłów u- ! Sianów zachodnich) za wnioskiem (llied.) Pości

2 e  Ś W IA T A  Z Y D u W SK K EG O .

dowaliła na wniosek Johnsona 2S0 glosami prze 
ctw  30 prolongacyą kwoly 3 proc. tło 30 czerwca 
U A  .Wszyscy dotychczas do Ameryki za kaucyą 
Wpuszczeni imigranci będą uważani za slałych 
-tnesa anecw Ameryki. Z posłów żydowskich 
Bfogej. przemawiał oslro i głosował przeciw 
.iMdwj vW j, zaś posłowie Roseńblum i  Kraus (ze

('.obu z Kalifornii byl nieobecny.
Uchw3Ja wejBzie obecnie do Senatu.
Ze sprawozdania Johnsona wynika, że r.u sku

lcie wprowadzenia 3 proc. kontyngeaiu imjgra- 
fy  a tygodniowa z 15000 spadla do liczby i 500. A- 
meryka ztlaniem mowey, już nigdy nie wróci do 
11 ićóę; ran ń zonej im i gracyi.

Jet-oiaUma, 7 marca. (Tek wł.) .Mimo wichrzcń 
,  IkgłMły*1, która w każdej dziedzinie życia publi
cznego kładzie się w  poprzek dążnościom zjedno
czenia społeczeństwa żydowskiego, nie chcąc u- 
*u ać zasady dyscypliny narodowej Asejfath Ha- 
niweharim jednak się zebrało. Herbert Samuel 
przesłał życzenia, w których powiada, ze Asejfath 
łiaimwcharim jest anloryzowana do zajmowania 
się wszystkiemL sprawami żydowstiem i Palesly- 
ny. Acbad Haam przesiał tole.gram. Ze sprawoz
dania Uszyszkjna wynika, że z funduszów syou-

skieb przeznaczono dotąd 250,000 fuulów .ia n- 
kcyę. budowlaną. Na porządku dziennym sprawa 
organizacyi gmin. Wszystkie slronnielwa z w y 
jątkiem „A gu d y " 'b iorą udział.

(K iedyż nareszcie ,,Aguda“ zrozumie, żr jej par
tyjne szaleństwo jest szkodliwe? Czyż zawsze 
musi się wśród nas znaleźć garstka, która nisz
czyć chce. co sio z takim trudem buduje?
Czy zgodna współpraca nn zasadzie dyscypliny 

’ narodowej i uchwal większości jest i| In.s niemo- 
żliwlg? itedakeya).

W arszawa. (Tel, w ł.) W  ciągu trzech1 dni 
ubiegłego tygodnia odbywały się posiedze
nia Rady Partyjnej organizacyi syońskiej w  
Polsce. Na porządku dziennym stały nastę
pujące spr iwy: 1) sprawozdanie K. C. 2 ) Sy- 
tuacya w  syoniźmie, 3) Polityka narodowa. 
Piewszy punkt porządku dziennego refero
wał dr Klummel, który złożył szcA:gółowe 
sprawozdanie z działalności K, C. i wszyst
kich podlegających mu instytucyi za ubiegłe 
trzy miesiące. N a  drugiem posiedzeniu od
bywała się dyskusya nad sprawozdaniem, 
na trzeciem zaś wygłosił dr Gotlieb referat 
o sytuącyi wewnętrznej w  syoniźmie, W  
końcu referatu sformował referent wnioski 
swoje w kilku tezach, które stanowić będą 
przednnot wolnej dyskusyi w prasie.

Dalszy referat wygłosi! poseł Griinbaum
0 narodowej polityce w  kraju.

Po każdym referacie wywiązała się nader 
ożyvńoną dyskusya. Wkońcu uchwaliła Ra
da partyjna szereg rezolucyi, między innemi 
w sprawie założenia tygodnika hebrajskiego
1 fozpowszechniania prasy^syońskiej, w  spra 
wie propagandy, funduszu narodowego itd. 
Uchwalono też zwołać nadzwyczajne zebra
nie rady partyjnej bezpośrednio po Pesach,

Uchwalone przez Radę
rezolucye polityczne

brzmią:
1 ) Rada partyjna wzywa syońskich człon

ków R. N . do przeprowadzenia uchwały w

DR. JEREMIASZ ERENKEL.

Hatkufa XII.
2 Ciąg dalszy.*)

W  ten sposób „H alku fa" siata sic organem 
centralnym dla literatury hebrajskiej. \\ oslalninr 
tomie spotykamy już i>róc/, dawnych współpra
cowników i kilku nowoodkrytych laleulów — .Tę- 
hoszue Erydinana i Drujanowa (Ukraina), Jaku
ba Eiołunana (Palestyna), Hatkina, Fejnsteina, 
Bawliego i Opatoszu (Ameryka);. V. radością w ita
my powrót do literatury bard/o ul anulowanego 
jmety żydowsko węgierskiego Av, brdora 1'eucr- 
steijja i powrót do „ l ln lk u fy  —  Dawida 1'riszinn- 
ua.<7 Galicyun zastąpieni są w dziale naukowym. 
Majer 'Balabnn j Rubeu Fnlm, w dziale, poetyckim 
—  Jakób Nelaneii. Pożal om zdobią, len toi.n na
zwiska zmarłych pisarzy Herdy f  zowsk ie^o i Bre- 
uera, nowelisty-Szotinana, poc-low* Jakólwr Stein
berga, Iccliaka Kacenelsona i Jakóhn Kahnna. 
ekstalyka H ilela Cajilina uezunych llerźbergu i 
Symboniego, kr\ łyków li. A. Fi ydmana, Żaka 
Lacliowera.

P rzy  takim składzie osobowym musiał oslatiu

sprawie zorganizowania kampanii protestu
jącej przeciwko ordynacyi wyborczej, unie
możliwiającej Żydom uzyskanie odpowie
dniej reprezentacyi w sejmie i senacie.

2 ) Rada partyjna uważa za rzecz konie
czną zwołanie wielkiego zjazdu polityczne
go. Zjazd winna zwołać żydowska reprezen- 
tacya w Sejmie lub Senacie, a jeśli się to 
nie uda, przez Radę narodową. Zjazd ten 
winien stwierdzić linię wytyczną w polityce 
i kandydatury do Sejmu,

3) Rada partyjna uważa, iż należy stwo
rzyć jednolity żydowski front mniejszości, 
przyczem jednak przestrzegać należy dwóch 
zasad: a) żydowska polityka winna zmie
rzać do realizacyi gwarancyi konstytucyi w  
traktacie o mniejszościach, b) należy utwo
rzyć jednolity klub żydowski w przyszłym 
Sejmie i Senacie.

4} Kandydatury do przyszłego sejmu win
ny być stawiane podług ściśle dkreślonej 
proporcyi, przyczem należy zważać na obe
cny stan posiadania klubu sejmowego przy 
Radzie narodowej,

5j Rada partyjna uchwala przystąpić na
tychmiast do stworzenia funduszu 'wybor
czego, który ma służyć na pokrycie wydat
ków w związku z kampanią wyborczą do 
r.r--ly } senatu.

Po głosowaniu zostało posiedzenie zam
knięte o godz. 3 nad ranem.

W okoio deklaracyi Balfourą.
Londyn 12 marca. (ŻUK.). Faset angielski v» 

Ameryce, sir Aucliand Geddes przyjął depufiucyę 
syonjslyczną. Deputacya zapewniała, że naród ży
dowski gotów da bardzo wielkich ofiar na rzecz 
Palestyny. Zależeć one będą od stanowczości rzą
dów V ładzy mandatowej ku utrzymaniu poizątl- 
ku i (irawa w  Palestynie. 1

Poseł zapewnił, że Anglia niewzruszenie .wy
trwa, przy deklaracyi Balfourą i nieycofnie jej. 
Sprawą zajmie się również najbliższa ses^a rady) • 
ambasadorów w  Paryżu.
i ★ * *

Londyn 1J marca. (ŻBK.). W  komisyi uzupeł
niającej angielskiej Izby posłów odbyła się w y 
czerpująca dyskusya nad sprawą Palestyny. Re
ferował Churchill, przemawiali Asąait, Ormsbjj 
Gore, Sir Recs, W egwood, Perey Malons, Macąui- 
steu! Szczegóły podamy.

Z»dzl niemieccy w wojnie iwiaioweii
Berlin, (Ź. B. K.) Ogłoszono daty statysty* 

czne, odnoszące się do udziału Żydów w, 
armii niemieckiej podczas wojny światowej. 
Koło 1 0 0 , 0 0 0  brało udział w operacyach wo-. 
jennych, z tych 80,000 było na froncie, koło 
12.900 padło jako ofiary wojenne; 35.000 

- otrzymało odznaczenia wojenne, 23,000 za
wansowało w  uznaniu zasług. (W  Niemczech1 

jest przeszło 600.000 Żydów, czyli 1 poceitfj 
ogółu ludności, Uw . Red.).

Pomoc dka Żydów Europy.
Nowy Jork 12 marca. (ŹBK.). Ainer. Joint Distr. 

Gom. wyasygnował 400,000 dolarów dla akcyi po
mocy Żydom Europy. Akcya zbiórki funduszu 14 
milionów dolarów jest w  toku.

Wokoło Keren-Hajessod.
Akcyj Idzie naprzód I K i  itiy  M arą czynny 

udział.
Nowy Jork 12 marca. (ŻBK.). W  Nowym Jorku 

akcya zorganizowania zbiórki na Ker en Hajescw 
jest w  pełnym toku. 1500 lcoDjet oddały cały swó| 
czas do dyspozycyi. W  Bostonie przemawiał Za- 
botyński. 300 osób oddało się tu na usługi akcyia 
Sokołow przemawiał w  Portłand 1 SeaAe,

■ *  *

Wiedeń. (Tel. wŁ). Dyr. W. W a lu W ftig  oftaro- 
wał na rzecz akcyj zbierania narzędzi pracy dła 
Palestyny 10 maszyn w raz z narzędziami pomo- 
cniczemi na cele pracy w  Kamieniołomach. (Obgj 
takich przykładów' więcej. Red.).

REDAKTOR
„N O w e fliO  D l i n n n i M L> uorankaje m~
tychmiaśt umeblowanego pokoju przy ro
dzinie.—  Zgłoszenia do adininwtracyi pod 
„Redaktor". Pośrednictwo mewykłoczone.

71 .

tom wypaść imponująco.
Nu Bielika liómaczcnie „Wilhelma Telia '' 

•muśliny czekać do wyjścia tomu lizynasle- 
jfjo.» K’ ie ulega leż wąlpliwoścj, że Berdy- 
e/.r-wski, którego osobiflym i adorąlorhmi i przy
jaciółmi są zarówno sam Szhbel, jak i redaktor 
, i utknĄ" l.aciiower, w ..llalknlie'' znajdzie go 
dną óeenę. Wspomniane dwa puaik'14 rokują nam 
już z góry trzynaslą ,,Halkufę': jako prawdziwie 
epokową.

II.
fciis-znuin jkonlyjiiiujc- soryę historyjek biblij

nych , liamiJbar" (W  pustyni Tak już sebara- 
kleryzowałem te bislor\jkL w jednom y. popcze- 
dicii omówień są to nowoczesne p rob lim y psy 
chiilogiczne. przeniesione w archaiczne środowi 
sko. ..Hamłteśł^z*" lj. zbieracz ęsej drzewa w ko- 
Iki, p. Numeri, 1 *' M'i- jest pierwsza przez, 
źródła siw jm lzoną ofiara, kffiykali.z.mu. b'risz- 
man je -I jeszcze na lylo synem minionej genera- 
eyi, pe walka / kiccykaiizmem jest dla niego naj
bardziej' aktualną sprawą. Problem ujęty jost z 
wieikiem espril i akcya z. pięciu wierszy biblij
nych mislernic roz;\vinięl:i.

Motywn psycho]ogic/uę są świetnie podchwyco-

lem, /.o przez zbieranie U l u  szczypek dbr 
rodzjny dopuszcza się zbrodni krviui2kiinej; 
szlą całe sj>oleczeńslwo nie zdaje sobja 
sprawy z  tego, jak dalece nowo ofektasnna 
sy, zaopatrzone drakońską saakeyą, aą dbowjąBt- 
jacc A le przypadek i lążen ie  kleru db raaiceoią 
postrachu na lud — wybrały go na juw&wą ofia
rę. P ierwsza njewinnu o tn ra  kłcrykauńuoau; nóa- 
stely nie ostatnia...

Berdyczewski pod trzecią cusśoią, swej pojuaśel 
.,Mirjam“ umieśrał slowm „Koniec"'. Bynajnaa^ 
jednak swej powicśoi nic dokińcsył. Przy umó
wieniu poprzednich części wyraziłem  pową&jje- 
wanie, czy autor potrafi opanować maturyał po
wieści o niebywałej szerokiej ckkąayAycyi; ta e*s- 
poźycya wypełnia jeszcze prawie całą tłzedą' 
cześć. Bohaterka powieści traktowana jest z ajt 
mniejszą ale leż z nie więksrą dokładnością, jaL

i  dziesiątki innych posbuti, które w powieść jako 
taką są mepoli-zebiuc wpaowadzone. Teraz już in
terny a jest wyraźna: ekspozyeya nie jest środ
ki ;>r,ę lylko celem sama dla siebie. "Wobec UsjO 
iwloby slusznicjszein, aby powieść zamiast tytułu 
„M lrjam , powieść z życia dwóch niiaslecaidfc" 
nosiła imię „Życie dwóch miaołecKek'V ■

rv>r
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Jubileusz mM „ i la s z a d ia i -P u e u r
Kraków, Ib marca.

■Jubileusz 25 letniego istnienia, jaki święcił w 
ubjegłą niedzielę Związek akademików syońskich 
U. J. „Przedśw it-IIaszachar" miał skromny prze
bieg i ograniczał się do kół najbliżej Związkowi 
stojących „Haszachar" obrał tę drogę w  świndo 
mości, że obecnie, gdy rozpoczyna się wznowiona 
^ęgo praca, godzi się nadać jubileuszowi chara
kter zwartej w  sobie, a nje agitacyjnej uroczy
stości.

Po sobotnim raucie, na który zjechało szereg 
seniorów Związku z prowincyj, a który miał prze
bieg nad wyraz sympatyczny i wesoły, odbyła się 
w niedzielę przed południem w  Kinie „W arsza 
wa" uroczyste akademia.

Prezes Związku M e n a s c h e  skreślił po królce 
dzieje Związku i  jego obecne zadania, poczem inż. 
B. Z i m i n e r m a n  w  dłuższem przemówieniu za
nalizował historyę i  zróżniczkowanie się syonizmu 
w  ostatnich 25 lalach, a adw. Dr. S c h w a r z -  
b a r t rozpatrzył dodatnie i ujemne strony obecne
go pokolenia młodzieży, nawołując „Haszachar" 
Ko celowego, wytrwałego przygotowania pokole
nia, bardziej ofiarnego.

Gromkimi oklaskami witany poseł Dr. Thon 
rzucił garść ciekawych wspomnień z pierwszego 
okresu syonizmu przedherzłowskiego i herzlow- 
skłego, przeciwstawiając nikłe jego początki dzi- 
stejszema rozrostowi syonizmu. Co do młodzie- 
zy samej to okazywała ona aż do czasów przedT 
wojennych linię śmiałego rozwoju, po wojnie je
dnak nadzieje, iż młodzież wróci z niej zaprawio
na tło ofiarnej pracy dla narodu i idei zawiodły. 
Częścią zm a t e ry alko w ana, częścią apatyczna nie 
spełnia swojego zadania narodowego Miarą jej 
aktywności jest w pewnem Ai9czeniu hebraizowa- 
nie się inteligencyi żydowskiej. Mimo bardzo zna
cznego rozrostu języka hebrajskiego jako poto
cznego, akademik syoński w  większości dziś mo
że obchodzić 25 letni jubileusz — —  nie mówie
nia po hebrajsku.

Gorącym, serdecznym apelem zakończył swe 
przemówienie jeden z najpłerwszych pionierów 
naszego ruchu.

Licznie zebrana młodzież akademicka syońska, 
wraz z seniorami i Drem Thonem w  pośrodku da
ła się później na pamiątkę chwili zbiorowo foto
grafować, a wieczorem tego samego dnia odbył 
się komers w  zwartem kole.

Na komersie zabrał głos jeden z założycieli 
Związku ,, Przedświt-Haszachar" adw. Dr. L. 
Soldwasser, który w  serdecznem, osobistą sym
patyczną nutą nacechowanem przemówieniu skre
ślił ową chwilę, kiedy to przed 25 laty w  małym 
pokoiku na Stradomju kilku zapaleńców przeciw
stawiło się oportunizmowi społeczeństwa żydow 
skiego. Patrzono na nich jak na szaleńców, albo 
też wogóle ich nie zauważono. A z nikłego po
czątku wyszedłszy, rósł Związek z każdym ro 
kiem i sta! się środkiem żywego żydostwa kra
kowskiego i zachodnio galicyjskiego. Życie z twar-

l it e m  plsirnw
ku czci St. Przybyszewskiego.

i i .

Z  B A G A T E L I.
-Topiel", dramat w  3 aktech St. Przybyszew

skiego. Reżyserował p. Aleksander Węgierko.

„Topiel", podobnie jak wszystkie dramaty Przy
byszewskiego, jest obłędnym krzykiem za miło
ścią, za szczęściem.

Miłość uważa poeta za tak wielką i świętą, że 
sutsi o g a rz e  najistotniejsze głębie duszy czło
wieka, nie pozostawiając miejsca na inne myśli. 
Mówił Przybyszewski, że dla twórców jest „każ
dy przejaw duszy czysty, święty, głębią i  tajemni 
cą, skoro jest potężny".

Najpotężniejszym przejawem tej duszy jest mi
łość, owa „tęsknota do absolutnego zespolenia 
ńę dwóch płci".

Ta miłość wyrasta na granatowym postumencie 
cierpienia, które się wlecze za nją, jak zły duch, 
fok: k rw i ż^dny pająk.

Cierpią i ci, których nierozerwalny wiąże wę
zeł miłości i ći, których porywa zdradziecka to
piel podłoły „mocnych" ludzi, wciągających w  nią 
kobiety na niechybną śmierć.
* wybucha żarem njepokonałnej miłości
km Skulski emu, który dopierooo porzucił i  zdeptał 
Jej wychowawczynię, a gdy zdobędzie posag 
thiewczyny, młodej i  niewinnej, jak kwiat wio- 
iU ugr, zechce dalej prowadzić dzieło zniszczc-
r t h  v  "

N O W Y  D Z I E N N I K

den #  swemi prawami niejedną szczerbę wyżłobiło 
w  szeregach wychowanków Związku. Szczęśliwsi 
o w iele są jednak ci, którzy pozostali aktywni i 
są nadal częścią tej w ielkiej idei, która musi za
wieźć naród do wyzwoleniu.

Życzehiem, by młodzież dzisiejsza wróciła do 
zapału dawnego, kończy mówca przemówienie, 
klóre swoją szczerością zrobiło silne wrażenie.

Następnie adw. Dr. Bulwa w  silnych słowach, 
rzucił kilka nader trafnych myśli o obecnym 
ruchu młodzieży, a adw. Dr. reldblum przeplata
jąc mowę swą osobistemi interesującemi wspom
nieniami, przeprowadził paralele między młodem 
a starszem pokoleniem, nawołując młodzież w  go
rących słowach do zwarcia szeregów.

Odczytano szereg telegramów i listów nade 
s/.lyeh z okazyi jubileuszu.

Na leni zakończyła się uroczystość, klórn min
ia podniosły, chwilami niemal rzewny charakter.

Nadchodzą znowu dnie pracy, w czasach bodaj 
czy nie najcięższych dla"rozwoju syonizmu.

Od młodzieży syońskiiej nic w oslalnim rzędzie 
zależeć będzie, jakim len rozwój będzie!

•My ze swej strony życzymy Związkowi „H aszu- 
char-Przedświt", by i swój 30 Iclni jubileusz ob
chodził w obliczu zjednoczonego żydoslwa, odro
dzonego w  pełni języka hebrajskiego i wzrostu go
spodarczego żydowskiej Palestyny, jakoteż, by 
pracy jego udało się nawiązać nić serdecznego po
rozumienia z młodzieżą polską.

Przegląd polityczny.
U K Ł A D Y  W A S Z Y N G T O Ń S K IE  W  A M E 

R Y K A Ń S K IM  SENACIE .
_  «

W  „Echo de Paris" czytamy: Senat amerykań
ski obecnie debaluje nad „układem tyczącym się 
utrzymania status quo na Oceanie Spokojnym", 
depesze zaś nadchodzące do nas z Waszyngtonu 
każą się domyślać, że dyskusya przybiera obrót 
nieszczególny. Jest bardzo możliwe, że poirzebna 
do ratyfikacyi większość dwu trzecich nie zosta
nie osiągnięta, jakkolwiek układy ,,o ulrzymanie 
status quo na Pacyfiku" zredagowane zostały bar
dzo nieśmiało i nie zobowiązują do wielkich rze
czy państw, które je podpisały tj. Anglię, Am ery
kę, Francyę i Japonię. Podpisani gwarantują so
bie wzajemnie swoje posiadłości i obiecują nara
dzać się wspólnie w  cięższych okolicznościach. Te 
słabe i nieokreślone zobowiązania interpretują 
niektórzy Amerykanie jako mogące wprowadzać 
ich rząd w  sploty sojuszów.

Demokraci, niedąwni zwolennicy L ig i Narodów 
i nieprzejednani republikanie wołają, że nie pozo
staje nic innego, jak wczas cofnąć się. Zdarza się, 
że lymj nieprzejednanymi są osobistości najener- 

giczniejszc i najwybitniejsze wśród republikanów,

Nieszczęśliwa Eugenia darmo ostrzega Ludkę, 
że ją Skalski omota, opęta, wyssie i zniszczy, a 
potem .pójdzie szukać innych .ofiar. Eugenia bła
ga, by się cofnęła ze straszliwej topieli póki czas, 
bo straci grunt pod nogami, wpadnie w taką głę
binę, skąd już powrotu niema.

I idzie...
„ A  stzatan rechocze, że zdołał biedne dziecko 

człecze na topiel pociągnąć".
Ludka ginie, a Przeznaczenie czeka na krwa

wą pomstę, której już w  dramacie nie widzimy.'
Przybyszwski w żarł się w  duszę Ludki i Euge

nii, wydobywając z wnętrza najskrytsze myśli'. 
Czuć w  silnych nastrojach dramatu powiew skrzy
deł pięknego dnia wczorajszego, kjedy ow i nad
ludzie, burzący z predylekcyą szczęście innych 
działali na nas, jak nagły wybuch wulkanu, j

„B agate la " 0 wielkim  pietyzmem wystaw iła 
„Top ie l", dając temu dziełu kotarową oprawę, 
która zwłaszcza w  pierwszym akcie zachwycała 
swym artystycznym wykwintem.

Nie mogę się godzić na umieszczenie biblioteki 
wśród kotar. U Przybyszewskiego jest nietylko 
akcya areyobojętną ale i upłastyczujenie, że ktoś 
jest uczonym, dziennikarzem, czy dyrektorem sa- 
natoryum. Z tekstu każdemu wiadomo, że Drze- 
wnicki jest uczonym, można było zresztą na biur
ko książki rozrzucać, ale skoro wystawa nie jest 
realistycznie traktowaną, jest zupełnie zbędnym 
realistyczny szczegół „biblioteczny".

P. Węgierko trafny nadał ton całemu przed
stawieniu.

Ludmiłę rasowej artystki p. Wernicz przenikał 
niepokój, strach, ból, męka, pokora (w  II akcie), 
przerażenie, nieśmiałość, o w  trzecim akcie tra- 
ghłnfW  tchsgce oazołomirnie, osłupienie i nic*
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ej san.i, którzy zwalczyli traktat wersalski: ppL, 
Johnson, Bornli, Brandegee, Moses, Mac Gormick 
Wprawdzie ci ludzie nic zajęli jeszcze zdecydo
wanego stanowiska, ale czuje się, ze tworzą JUŻ 
niebezpieczną koalicję.

Jak v.ytłumaczyć len odruch?
Ameryka w  lej chwili niezdolna jest do prowa

dzenia planowej i ciągłej polityki zagranicznej, 
na przekór swojej wielkiej potędze. Jej obecny; 
kierownik nic stara sje badać problemów tej poli
tyki. Zadowala się postępowaniem dzień za dniem 
za odruchem opinii publicznej,

Zaś pierwszą myślą przeciętnego Amerykanina 
w stosunku do Europy, do jej dyplomacjo jest 
nieufność a nawet obawa Obawa przed zawodem 
i osznkaństwem ze strony ludzi lepiej wprawio
nych w udawania i wykrętne sztuczki dyploma
tyczne, Stąd już niedaleko do niechęci ku wszelkim 
stosunkom z naszym kontynentem. Posłuchajmy te 
go, co napisał o Europie ambasador amerykań
ski w  Londynie w  r. 1914 p. W alter H. Page: „Eu
ropa przesiała być dla nas zajmująca, chyba jakq 
wzór tego jak czynić., nie należy. Wolę Wuja Sa
ma i  jego dużą fermę. N ie chcemy nic utrzymać 
z zwyczajów europejskich. Możemy się obyć bez 
Europy jak obywamy się bez sędziowskich peruk 
i dworskich strojów. A przytem iułflę kraj, w, 

którym  ziemniaki są smaczne, gdzie można kupić 
cygaro, kazać ostrzydz sobie w łosy i mieć dobrze 
ogrzane łaźnie".

Oto uczucia Amerykanina dla Europy. Zwra
cają się one przeciwko układom waszyngtońskim 
jako przeciw dziełu starego świata. I  to pomimo 
cennej korzyści jaka związana jest z ratyfikacyą 
tych układów, a mianowicie ralyfikacya ta ozna
cza koniec angielsko-japońskiego sojuszu. Do o- 
statnich miesięcy sojusz ten napawał amerykański 
ogół a rniwei ludzi tak światłych jak Hughes nie
bywałym strachem. Anglicy jednak oświadczyli,, 
że W ielka Brytania nie zniosłaby tego, aby flota 
mjkada w  razie konfliktu japońsko-amerykań- 
skiego opanowała Filipiny. Obawa znikła. P. Bał- 
four odniósł w  stosunku do Stanów Zjednoczo
nych sukces za wielki. Sądzą oni, że niema już 
potrzeby starać sie o przyjaźń londyńskich mini
strów.

Aby ocalić dzieło kompromisem przedstawia się 
prezydentowi Ilardingowi plan ratyfikacyi ukła
dów z zastrzeżeniami".

Kończąc, stwierdza autor artykułu, żc kiedy 
.senat amerykański załatwi sprawę układów, czas 
będzie, aby zajął się nimi francuski parlament.

 0-0--------  >

przytomna rozpacz. P. Wernicz prawdziwemi łza
mi płakała i wstrząsnęła nerwami publiczności. 
Szlachetnie, niezmiernie przenikliwie ujęła p, 
Wernicz swą popisową kreacyę.

Na wyraźne życzene Jubilata objął rolę Jelskie- 
go p, Nowacki, a kreował ją tak, że wzruszony 
Przybyszewski oświadczył, że najsilniejsze w ra
żenie w yw arli na nim dwaj artyści, Kamiński w 
„Gościach" i Nowacki w  „Top ie li".

Bo też Nowacki najsubtelniejsze drgnienia du
szy Jelskiego uzewnętrznił z talentem zaprawdę 
fenomenalnym.

Z wybucbowością gry  p. Dobrzańskiej niezaw- 
sze możnaby się pogodzić. Psychiczne przeżycia 
nie znalazły należytego wyrazu w sposobie przen 
prowadzenia ro li Eugenii przez p. Dobrzańską. 
Wydaje mi się, że znękaną, zbrukaną przez „ z ło 
dzieja szczęścia" Eugenię należy grać Z większą 
tezygnacyą i umiarem.

Dobrym Skalskim był p. Fritsch. P. Łęlowskt 
stworzył bardzo interesującą postać Drzewnio- 
kiego.

W  epizodycznych rolach odznaczyli się pp. 
Skalska i  Pobóg. __

Przed rozpoczęciem przedstawienia wygłosił^ 
p. prof. Szyjkowski poetycznym językiem prele- 
kcyę o Przybyszewskim, któremu urządzono bu
rzliwą owacyę. Serdecznie i z głębokiem wzru? 
szeniem przemówił do Jubilata p. dyr. Dąbrowski, 
otoczony całym ensemblem „B agate li", zaś w  i- 
mieniu publiczności składał hołd Przybyszew
skiemu p. Dr .Klimecki. Przem owy, wieńce, kwia
ty, w yw arły  silne wrażenie na Jubilacie, który; 
gorąco dziękował za doznane w  Krakow ie przy
jęcie. W . Fallek.

* 0 - 0  -
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Zaczyn ss
, Piszą nam z Nowego Sącza: W  piątek 
Sńeczorem 1 0  bm. o godz. 8  wieczorem przy 
pzedł funkcyonayusz tutejszej policyi pań- 
ptwowej p. Musiał do jednego z tutejszych 
piieszkań żydowskich w  otoczeniu znaczne
go tłumu wskutek rozpuszczanej pogłoski, 
iż w  domu tym schowano małoletnią dziew
czynkę katolicką dla celów rytualnych. 
Przeprowadzono ścisłą rewizyę w  siennikach 
kufrach, szafach itp. Cały zbrodniczy plan 
'ciemnych powokatorów nie odniósł natural- 
taie skutku. Dziewczynka w  międzyczasie 
znalazła się w  mieszkaniu ...swych rodziców. 
Z  pośród tłumu odzywały się już głosy: „bić 
Żydów, mordować ich, itp.!“ Jedno indywi
duum z tłumu krzyczało, aby nie ustąpić, 
gdyż brat jego, będąc w  Krakowie, był obe
cny przy podobnem zdarzeniu, gdzie rewi- 
zya nie odniosła w  pierwszej chwjli skutku, 
dopiero po energiczniejszem szukaniu zna
leziono schowane dziecko w  trzeciej piwni
cy. N a  żądanie p. Szupfa, syna właściciela 
domu, aby funkcyonaryusz policyi kazał w y 
legitymować się temu osobnikowi, funkcyo
naryusz policyi nie tylko nie spełnił swego 
obowiązku, lecz odgrażał się aresztowaniem  
p. Szupfa.

Ciemne moce wychodzą znowu na żer —  
rok rocznie. Czy niema nikogo w  społeczeń
stwie polskiem, ktoby oświecił te ofiary cie
mnoty.

Dr. Maurycy Billef
powrócił i urzęduje w  Krakowie-Podgórzu

ul. P rzy Mo&cie 1- 4G2

Dr. Ignacy Aleksandrowicz
adwokat i obrońca w  sprawach karnych

prowadzi kancelaryę 446
w Krakowie, Rynek Gł. ó. (Szara kamienica)

Dr. Anna Zelt ■ Wassermannwa
p o w ró c iła

i ordynuje jak dotąd w chorobach skóry włosów 
i w zakresie kosmetyki lekarskiej

w Tarnowie, przy ul. Ogrodowej 14, 1. p„ 
o d  3 —5. 270

Leczenie elektrolizą i lampą kwarcową.

pierkjoGki, ioljt, M m  

i  s t M  s i o t a u  mina
w  t o g a fy m  w y b o r z e

Emil Goldw asser, Hrakaw, Grodzka 25

O j

• • • • • O l l e e e e e e e i

A władze nasze?!
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NADESŁANE.

Za ru bryka  U  rudakeya n ie odpow iada .
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ADWOKAT

Na maskarady
wypożyczam kostyumy, domina damskie 

i męskie 521

d ertry d y  7 , p a r t i i  na le w o . 

Chemicznie czyści i farbuje
„ C n s t o i r *  •

w  K K A K O W E E , FC*E E T E K  L . « .
Filie: 4?.l

Sławkowska 23, ów. Sebstyoa  3, Długa 27 
i Podgórze, Kelwaryjska 5.

Z okazyi zaręczyn siostry naszej Natalii Baelir.er 
z p. Aronem Leblowiizem gratuluje serdecznie 
521) Rodzeństwo Baclmer.

KRONIKA.
Kraków, 16 marca. 

W  S PR A W IE  REKUUSÓW  PR ZE C IW  W Y M IA 
RO W I D AN IN Y.

W  ubiegły poniedziałek odbyła się w  Izbie skar 
howej -w Krakowie konferencya referentów' skar- 
bowycłi ze wszystkich większych miast i miaste
czek okręgu krakowskiej Izby. Przedmiotem 
obrad była sprawa rekursów wnoszonych prze- 
ąw  wym iarowi daniny od handlu i  przemysłu 
W  związku z wymienionym lematem konfcrencyi, 
Izba skarbowa postanowiła do współudziału przy 
rozstrzyganiu odwołań powołać czynniki obywa
telskie z pośród najszerszych warstw społeczeń
stwa.

Według zasiągniętych liuformacyj, wpłaty da
niny wT mieście Krakowie przekroczyły dotąd su- 
lnę 350.000 milionów marek.

ZNOW U N A PA D  R AB U N K O W Y W  PO W IEC IE  
CHRZANOW SKIM .

Dnia 14 bm. o godz. 2 pop. na jadących w o
zem z Libiąża do Chrzanowa Dawida llaberniana 
i Lazara Goldsteina napadło sześciu uzbrojonych 
w  rewolwery bandytów. Napastnicy wypadłszy z 
lasu położonego koło Libiąża naprzeciwko kamie
niołomów, zagrozili jadącym rewolweram i, po
czerń zrabowali Habermanowi 120.000 mk i zega
rek z tańcuszki.em, a Goldsteinowi 80.000 mk. Po 
dokonanej grabieży opryszki znikli w  lesie.

— Ku upamiętnieniu pierwszej rocznicy pleb’ 
scytu urządza Tow. obrony zachodnich kresów 
Polski odczyty publiczne o Górnym Śląsku w 
dzień rocznicy w  poniedziałek dnia 20 marca 1922 
r., jak również przez cały tydzień.

— Z  miejskiego towarzystwa budowy mniej
szych mieszkań Onegdaj odbyło się w  magistra
cie posiedzenie rady nadzorczej i zarządu miej
skiego towarzystwa budowy mniejszych miesz
kań, na którem uchwalono pewne zmiany statutu 
stosownie do obowiązujących przepisów i dla 
zatwierdzenia tych zmian zwołać walne zgroma
dzenie na dzień 28 marca 1922 r. w  sali obrad 
magistratu (I. piętro) o godzinie 5 popołudniu. 
Na podstawie nowego statutu towarzystwo będzie 
mogło rozwinąć energiczną akcyę budowlano- 
mieszkaniową, tak obecnje w  Krakowie konieczną

  Egzaminu prywatne z  księgowości itd. w  tut.
Akademii Handlowej odbędą się dnia 3 kwietnia
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.. Opałka Ah(. Tiwarzystwo Obszpietzeń „
SS w  W arszaw ie, ulica Smolna 30
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zawiadamia P. T. Publiczność, że z dniem dzisiejszym przyjmuje ubezpieczenia
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Tow. Ubezpieczeń „P rzy szS O Ś C 6* zapewniwszy .sobie pokrycie w  najwięk

szych zagranicznych i krajowych Towarzystwach reasekuracyjnych meże przyj
mować ubezpiecz, ogniowe i transport, na
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do kap, firanek, bielizny i bluzek poleca 
warsztat, przy 5€PaS?©«fsBs!£l S S , SI. p .

Z Ł O T O  c i s t y c z n e
oraz wszelkie przjborj- poleca najtaniej g 
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(ostatnio w obecnym roku 

i. szkolnym) rozpoczną się dnia
15 marca 1922. Złcszenia: Starowiślna L. 37. 
Uczniowie ubiegłych kursów otrzymali ze zdanych 
egzaminów, celujące świadectwa. 402

1922 r. o godz. 8 'Ostemplowane podania wraz z 
załącznikami należy wnosić do Dyrekcyi Akade
mii Handlowej najpóźniej do dnia. 25 marca br.

—  Kurs handlowy dla oficerów, W  tutejszej 
Akademii Handlowej rozpocznie się w  dniu 3-go 
kwietnia o godz. 6‘15 wieczorem ostatni, wogóle 
a trzynasty z rzędu trzymiesięczny wieczorny kurs 
handlowy dla oficerów. Kurs ten obejmować bę
dzie wykłady księgowości, korespondencyi han
dlowej, rachunków kupieckich i  nauki o handlu 
i wekslach. W pisy odbywać się będą od 27 mai < 
ca do 1 kwietnia br rano od 11—12 w  dyrekcyi 
Akademii Handlowej.

— Wielkje włamanie do konsumu „Postęp". —1 
Wykrycie jednego ze 9prawców. W  nocy z wtorku 
na środę nieznani sprawcy włamali się do maga
zynu konsumu robotniczego ,,Postęp." przy pl. Ka
zimierza Wielkiego 1. 85 na Nowej Wsi. Złodzieje 
dostali się do magazynu przez wybicie podkopu 
w  ścianie budynku od strony ogrodu, poczem po 
splądrowaniu szal i półek unieśli ze sobą zapas 
towarów tekstylnych wartości ponad 3 miliony 
mk. Wysłani na miejsce kradzieży wywiadowcy 
policyjni po dłuższych poszukiwaniach odnaleźli 
cały skradziony towar zakopany w  nieużywanej 
ąjudni w  ogrodzie posiadłości. Jana Sajdaka (lat 
35), kouduktoia tramwajowego, zamieszkałego 
przy ul. Racławickiej L 10. Sajdaka aresztowano, 
a za jego spólnjkami śledzi połicya.

—  Kandydat pod sąd doraźny. Wczoraj rant) 
przywieziono z Będzina do Krakowa pod sjlną 
eskortą Fudalskiego, jednego ze sprawców napa
du rabunkowego na kasyera cementowni w  Szcza
kowej. Bandytę odstawiono wprost do więzień 
sądu okr. karnego w  Krakowie Po przyjeźdzże 
Fudalski został przesłuchany przez organa połi.- 
cyi kryminalnej.

— Zakwestyonowane dolary. Onegdaj na rynka 
Kleparskim przytrzymano Wolfa Hirschberga Rat 
52), kupca, w  chwili, gdy usiłował nabyć od Se- 
baslyana Michalika, reemigranta z Ameryki, 300 
dolarów. Hirschberga i Michalika doprowadzone 
na inspekcyę III komisaryatu, gdzie podczas re- 
wizyi osobistej znaleziono przy reemigrancie jesz
cze 130 dolarów. Pieniądze te zakwestyauowano 
i  oddano do depozytu sądowego, poczem po spi
saniu protokołu pozostawiono obu na wolnej sto
pie.

— Wybuch granatu. Wczoraj opatrzyło pogoto
wie ratunkowe 15-łetniego Jana Czyżewicza,- 
ucznia 7 klasy powszechnej, który bawiąc się gra 
natem ręcznym, spowodował jego wybuch, sku
tkiem czego doznał ciężkich ran na całem ciele. 
Po udzieleniu pierwszej pomocy przewieziono ran 
nego na oddział chirurgiczny szpitala św. Łaza
rza.

— Kiadżeż na tandecie. Wczoraj na targu tan
detnym na ul. Szerokiej jakiś kieszonkowiec 
skradł p. Andrzejowi Błaszczakowi, robotnikowi, 
i  kieszeni portfel z kwotą 3600 mk, poczem zbdegł 
Pościg za kieszonkowcem okazał się daremny.

—  Dziesięcioletni clitopiec złodziejem. Na szko
lę firmy ,,Automotor“ skradł wczoraj 10-letnt 
Franciszek Adamski 10 kg starej cynkowej bla
chy. Chłopca aresztowano, a blachę zwrócono po
szkodowanemu.

— Pod zarzutem kradzieży 505.000 mk na szko
dę p. Leona Daniela, zamieszkałego przy ul. Czar 
nowiejskjrej 1. 30, areszilowsno służącą wymie
nionego Helenę Pilarczykównę (la : 25). Docho
dzenia w  toku.

— Bezdomny koń. Onegoaj po placu Groble vva- 
3ęsał się zabłąkany koń. Nau bezdomnym czworo
nogiem zlitowali sję dwaj fnnkcyonuryusze ma- 
gislralu i odprowadzili konia do zakładu Braci 
Albertów, gdzie zwierzę oczekuje z utęsknieniem 
zjawienia sic właściciela.

—• śmierć w wie"-c:;'u. W.-zoitj ruuc -marł W 
więzieniu imajszego sąou oki karnego Wiktor



Broniu w.tcz, jcileu /, członków szajki fałszerzy ko
ron czeskich. Bromowiez psi pr«prow adzonej roz
praw it\ która odbyła Mi* w ubiegłym roku w  
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<hny Mułicrinv'ski „M izantrop", klórego wszysl- 
kie prscitelnwibnia odbyły sio przy wysprzedunej 
v>idówni. Niedokładno ń-j premiery,. wynikające 
głównie /■ lued/.ipozyoy i jtdncgo z ;n lysiów  usta 
piły na dalszych przedstawieniach i konu-dya 
idzie już Uraz we właściwym tempie. W sobotą 
tu k ita w (r  „D zieci ziem i', kiciu? jeszcze na .długo 
zapewnione mam powodzenie. W  niedziele poj). 
wesoła farsa „ l ’ ;:n obrońca1. Piątkowe przedsta
wienie ,,"fa lk i11 zakupione w  całości, wobec czc
ijęó świetny dramat Przybyszewskiego powtórzo
ny będzie we wtorek przyszłego tygodnia.

—  Miejskj teatr Optra i Operetka. Dziś we 
czwartek 10 Inn. „K ró low a  cyrku1. Wszystkie bi
lety już są wysprzedane. Jniro w piątek 17 Ir.n.i 
„Cavalleria  Rustieana*1 i „Pajace"'. W obu ope
rach wystąpi p. Ignacy Mann, leuor bohaterski 
opery lwowskiej. V? roli Sylwia w |Jj|tjact'cli“ 
wystąpi po raz pierwszy p. Mikołaj Jachno. Po 
nadto wystąpią w  „C aya llerii Piuslicana" pp. 
Zblgn’ewicBÓwna, Bodnicka, Jastrzębska i M.i- 
wirek, zaś w  „Pajacach11 pp. Jastrzębska, Ostrów 
ski i Knjaginiti, W  sobolę 18 bm. „A m oi w  śnjc

— Z „Bagateli*. „Topiel" Przybyszewskiego 
grana będzie do końca lego tygodnia. W  sobotę 
900, po cenach 70% niższych po raz 24 „Dr. Stie- 
tS m . IW niedzielę pop. po cenach zniżonych 
fcJKorphiwn". Najbliższą premierą teatru „Bagn- 
W a“ będzie wybitna sztuka paryskiego reperiua- 
tjl, grana po raz pierwszy w  Polsce pt: „Osa- 
m ooj dom’4 Piotra Frondaie. Próby pod kicrun- 
U U  p. Nowackiego dobiegają do końca. Praco- 
iM>< teatru przygotowuje oryginalne kostyumy 
ł i z w  dekoracye pendzła p. Drabika z Warszawy.

<— .WUlkl raut Syndykatu Dziennikarzy brak. 
N M < .  t się w  niedzjelę dnia 19 bm. o godz. 11 
<1 npcy w salach Starego Teatru Bilety sprzc- 

się coddennie w  redakcyi „Czasu11, od godz 
V  41 pop Zaproszenia nie Itedn rozsyłane. Część 
artystyczną rautu wypełni występ pp. Ordonó- 
n u j ,  Ordyńskiej, Pogóckiej (uczeniej prof. War- 
fcuHm), Wąsowiczównej z „Czarnego kola" oraz 

.pp. Kaczorowskiego, Kadena, Rentgena i W yrw i- 
osa. Nadto wystąpią pp. Koszutscy. Akompanio
wać będzie p. Kowalik. Oddeklamowany będzie 
aa początku rautu wiersz znanego poety Zielen- 
tiewicza. Po części artystycznej rautu uasląpją 

. „niespodzianki".
Trio: Demami— Poźujak—Dechort, -które z ot 

brzymiem powodzeniem koncertowało obecnie w 
Psryżu, Monachium. Dreźnie, Berljnie i Wiedniu, 
Wystąpi w  Krakowie tylko raz jeden, a to w nic- 

. dzielę dnja lii bm. w przejeździć na szereg w y
stępów do Warszawy. Bilety są do nabycia u Br 
Lipskich, Sławkowska 8.

Magistrat miasta Dębicy a szkoła hebraj
ska. W  czasie inwazyi bolszewickiej w  G a- ; 
licyi wschodniej zarekwirowano w  Dębicy 
w szys tk ie  szkoły, nie wyłączając tutejszej i 
s zk o ły  hebrajskiej dla uchodźców z terenów I 
za ję tych , czy też zagrożonych przez wroga. 
P o  niedługim jednak czasie uchodźcy wró- j 
ciii, we swoje domostwa, a zajęte przez nich i 
budynki zwolnionu od rekwizycyi i oddano . 
je do właściwego użytku, oczywiście jednak 
prócz... szkoły hebrajskiej. Tą ostatnią M a 
gistrat dębicki dotychczas się jeszcze „opie
kuje", nie chcąc jej oddać prawym właści
cielom mimo dozwolonej egzekucyi ze stro
ny Sądu. I tak lwią częsc wspomnianego 
budynku zajmują obywatele dębiccy, prote
gowani przez Magistrat. Magistrat idzie je
dnak o krok dalej. Z powodu niechlujstwa, 
jakie panuje w budynku tym, a to wskutek 
zaniedbań ze strony wspomnianych lokato- 
riów, Magistrat wniósł do Starostwa spra
wozdanie, które powołuje się na stan domu 
wywołany nic z winy szkoły w celu uzasa
dnienia prawa dalszego pobytu w  nim do
tychczasowych lokatorów.

Zwracamy się do nowej Rady miejskiej, 
aby jak najrychlej sprawę tę sprawiedliwie 
rozstrzygnęła, zwalniając resztę ubikacyi, 
stanowiących własność szkoły hebrajskiej 
od lokatorów i oddając ję do użytku wedle 
zatwierdzonego przez Województwo sta
tutu. (I. B.)

™ -- 1 1 ■ ■ , o v

Odbudowa mostu Poniatowskiego w  Warszaw jo
Ministeryum skarbu zgodziło się wyasygnować 
800.000.000 mk na rozpoczęcie odbudowy mostu 
Poniatowskiego, Suma ta nie wystarczy ua całko
w ite wykończenie mostu. Będzie można za nią 
osiągnąć tylko taki stan robót, który pozwoli na 
wznowienie ruchu na jednej połowic szerokości 
mostu. Celem uzyskania funduszów na całkowała 
odbudowę mostu p. minister Michalski proponuje 
ustanowienie nn wcześniej wykończonej połowie 
mostu specjalnego myta, zarówno od. pojazdów, 
w ozów  i aut, jakole.ż i od pieszych. Płynące stad 
fundusze pozwoliłyby z czasem na całkowite w y 
kończenie mostu w  całej jego monumentalnej oka
załości. Ogólny koszt odbudowy mostu obliczony 
jest na miliard marek.

Fałszywi poborcy daniny w  Warszawie. Jak 
podają pisma warszawskie, pojaw iły się jakieś 
osoby, któro zwracają sic do płatników daniny 
państwowej z żądaniem zapłaty, przedkładając 
spisy i wystawiając pokwitowania. Magistrat nic 
wysyłał na miaslo żadnych inkasentowi Egzeku
cyjna przymusowe scąganje nieopłaconej daniny, 
które rozpocznie się w  dniach najbliższych,' bę
dzie przeprowadzane za pośrednictwem policyi 
państwowej, a nie prywatnych funkeyon ary uszy.

M IEJSKI TKA TH IM. J. GŁOWACKIEGO
Czwartek- „M izantrop",

MIEJSKI TE A TR  OPERA i O PERETKA
Czwarlek : „K ró low a  cyrku".

TE A TR  „B A G A T E L A "
Czwartek: „Top iel".

O PERETKA TE ATR U  „NOWOŚCI**
Czwartek: „Krowoderskie zuchy11.

    -~

Is a l i  in d o w e j.
STU D ENTKA OSKARŻONA O KOMUNIZM.

Sąd okręgowy łódzki w  rozpraw ie przeciwko
4 studentkom, oskarżonym o należenie do pariyi
komunistycznej, wydał wyrok skazujący jedną
z oskarżonych, Warchiwkierównę, na 4 lata eięż-
kego więzienia. Pozostałe oskarżone uniewin

niono.
-oo-

■ oo------------ i—

Dział gospodarczy.
HANDEL I TRZEMA GL.

Konjuuktiira dla przemysłu łódzkiego. Przemysł 
bawełniany pracuje ohccnje wśród bardzo po
myślnych warunków, gdyż zauważyć się daje zno
wu popyt na jego wyroby. Pokrywa on nielylko 
zapotrzebowanie rynka wewnętrznego, a również 
w  znacznej ilości eksportowane są.do Rosyi, Ru
munii i 'Wiednia, który wysyła je  na Bałkany o- 
raz do Państw Nadbałtyckich. Handel wymienny 
z  llosya odbywa się na odcinku Równego i na
biera coraz silniejszego rozmachu.

Przemysł wełniany pracuje wśród mniej przy
jaznych konjunktur, gdyż przeważnie tyłko towa
ry sezonowe i modne mają zbyt. Konjunklury w  
tej gałęzi przemysłu nie wykazują lej sity, co w  
przemyśle bawełnianym, tak, że niektóre fabryki, 
wytwarzające towary staplowe nawet częściowo 
zredukowały pracę w  ubiegłym tygodniu. Eksport 
towarów wełnianych nie dorównywał w  rozma 
chu eksportowi towarów  bawełnianych i odbywa

się głównie. <!o Rosyi a cześcjowo do Rumunii I 
Wiednia 1

Niepomyślna jest również konjuuktura dla prze
myski dzianego, zwłaszcza wskutek cła na- o tve* 
6-tygodnjowy. Ogółem w  wytwórczości łódzkiej 
zauważyć się daje pewnego rodzaju niepewność. 
Trudno przewidzieć, jak długo utrzymają sję obeś 
cne konjuiiUtiiry. gdyż niespokojna tendencja uA 
rynku dewizowym uniemożliwia wszelkie racklr 
by na przyszłość.

Zniżenie ela od towarów żywnościowych i MM* 
w ja, W  „Dzienniku Ustaw" ogłoszono .oappKj!- 
d ze nie min. skarbu w  sprawie wyjąUu>W40h 
zwolnienia od cła względnie zniżenie , 
eeinego od lowarów żywnościowych, ockdEtPs 
wycli i obuwia na okres ti lyjijodni.

Na m.oey lego rozporządzenia na okres £L rfgOr 
dni od dnia ogłoszenia niniejszego rzporzącfegsnią 
zawiesza sję pobieranie cła od przywożonych! fe 
zagranicy następujących towarów, objętych fary* 
fn celną: ryż, mąka (oprócz ziemniaczanej), ka
sza, wenniszel i makarony, warzywa i okopowe 
świeże, oddzielne niewymienione, warzywa l  °~ 

kopo w e ; solone, moczone i kwaszone w  opatowa* 
niu niclicrnielycznem, ziemniaki suszone, piątki* 
krajanka mielona i niemielonn, konserwy ze śle
dzi niezawicrnjącc oliwy, mleko zgęszczoue, raac* 
ka mleczna z cukrem łub liez, mięso gotowane* 
suszone, wiylzone i marynowane, również peklo
wane i marynowane w  puszkach hermetycznie 
zamkniętych, sery, oprócz wykwintnych w  opako
waniu detnlicznęm, musdo krowie i owcze, ryby 
solone, wędzone i suszone oprócz oddzielnie w y
mienionych, śledzie wędzone, artykuły spożywcze 
oddzielnie uiowymioniono (oprócz melasy), szma
lec, jadalna margaryna i sztnaffte niaslo.

Na okres 0 tygodni od dnia ogłoszenia lego roz
porządzenia ustanawia się dopłatę od cła (ugio) 
-1,900 proc. (mnożnik stawek celnych 50) dla na
stępujących towarów przywożonych z zagranicy, 
u objętych taryfą celno wszelkie obuwie, którego 
para waży powyżej 000 gr. włącznie, obuwie (o- 
próez lakierowanego, z materyi jedwabnej), któ
rego jiaru w,iży mniej niż C>00 gr. wyłącznie, o- 
dzież, bielizna również pończochy, skarpetki 
dziane, liielizn i j odzież zwykłą z tkanin objętych 
poz.: 187, 188, 192, 200.

Przed znjżką cen ziemniaków. NV wielu okoli
cach państwa polskiego, szczególniej w  woje- 
wództwnch centralnych, gdzie był ogromny uro
dzaj ziemniaków, właściciele żiemscy, tak ob
szarnicy, jak » maiorolai, posiadają ogromne za
pasy ziemniaków załadowanych.

W  wiciu gospodarstwach, ze względu na nad
miar ziemniaków, częścią ich wypasu się trzodę 
i dydlo. Niezorgunizowanie rynku wewnętrznego 
i brak iugerencyi ze strony czynników miarodaj
nych spowodowały to, że na znaczną zniżkę cen 
ziemniaków będziemy musieli czekać jeszcze dat 
kilkanaście, 1o jest aż, do otwarcia dołów.

FINANSE.
Przed pożyczką francuską dla Polski. Z kół sej

mowych „P rzeg ląd  W ieczorny" otrzymuje infor- 
macye, że pożyczka francusku dla Polski ma być 
wkrótce przeprowadzona i zrealizowana.

Ze względów form alnych rząd Polski będzie 
musiał zagwarantować pożyczkę nu pewnej części 
swojego majątku — prawdopodobnie, zapropo
nuje gw arancje na jednej ze swoich kopalni wę
gla, a nie ua salinach, jak lo mylnie podały nie
które pisma.

Jak sję dowiadujemy z  innych źródeł, wyso
kość pożyczki która będzie długoterminową w y
nosić będzie 1,000,000,000 (m iliard) franków.

fcakaz pożyczki. Departament finansowy Sta
nów Zjednoczonych zażądał od wszystkich grup 
amerykańskich banków przesłania ścisłych da
nych o ewentualnych zamiarach przejęcia poży
czek zagranicznych. Zdaje się, iż  chodzi tu o nft- 
dopuszczeme do udzielania kredytów krajom niou* 
znanym przez Stany a zatem Sowietom.



Nr. 75 NOWY DZIENNIE Sir. 1

2 giełdy.
Kraków, 15 marca. 

N a  giełdzie walut zaznaczyła się dziś 
Swyżka koron czeskich o 2  punkty oraz ko- 
flpn austryackich o 0 . 0 1  punktu.

N a  rynku akcyi ruch był słaby, bez w ięk- 
iłych  zmian kursów.
flh łn i krakowska z e r 'a  15 m art. 1972 r.

W ałstyi dewiz
Dok. SLZJed. 
Dok kaaady>ki« 
i im  n  franc. 
'Rwakibrfgijski* 
Franki |bzw ajc. 
Fimty uzb lino 
Maiki nifeiuieck. 
'Korony austr. 
Kor. czesko, st.

Akcy. Smakowe.
Fobki bank Przem. I-V em. 
Bank Kipo.e iny 
Bank Małopoislr 
Ziem> ki Bank Kredyt. 
Powszechny Bank Kred. 
Bank Z. dla Kresów, Łańc u l

Waluta markowa
Gdtwka (butaisłi) Cziki, pot) :» i wpłlł.i
Ruina Ssiiulil Rnpaa jJitnćii IriBHkui

4100 — 4300’— 4100— 4300 — —

360*- 375'— 370*— 385 — — -

18.000 
I 15.75 
i "54 
| 74*-

19.000
16*5(
—•58
77*—

18.2001 19.260 
15'75 16-50 
—*541 —-7.8 

. 75-50; 78-50

16*20
— ‘5?; 
77-501

Waluta markowa
ot i ar. | żądano

SŁ0-— 
650 — 
625 —

980*—
700-—
675-—

600-— 700-—

Trausakcye

300— 350’— 
 . l . I

; .i2 0 y -—  { 5 5 0 0 - —  5 1 5 0 - 5 2 0 0 1 V  
2 4 5 0 - —  
1 4 C 0 -—

2 4 0 0 - — | 2fi00-— i 
1 8 0 0 * — -.1 5 0 0 -—

£ Ć O (i--  | 2 £00"— 
850*— ! 950"—

■ 6 5 0 0 '— ( 6 8 0 0 1—  
6 5 0 0 - — - 6 7 0 0  —

2100  —  

900'—

COCO —6575

2350'— |

5 5 0 0 ' —  [ 
1100-—! 
4 8 5 0 '— ! 
2 7 0 0 - -

2250’—

4775-—
260C-—

f.kcoTow.Laadi.^^zem .
Pol.'lw.hand.P.T.H.I-lVe. 675— 725 —
Handl. Sp. akc. „Impex“ 225'— 275-—
.Polaki Glob“ 1-1JI em. 600'— S00-—
C. Hartwig, Poznań 
Żegluga Polska 
Warsz.Tow.Tł ans. i Żeglugi 
Zieleniewski 1-111 em.
H. Cegielski, Poznań „ex“
Warsz. Sp.ak.Bud.Par. 1-Ile 
.Lemiesz* fabr.masz.roln.
.Trzebinia* I-1V em.
Zukrauy amunic. .Pocisk*
Huta felazna, Kraków 
.Automotor* fabr.samoch. 1050’— 1150-— 
Fab.Perti.-Cem.Szczakowa! 17.000- 18.000- 
. Górka* fabryka cementu |n800 — 7200-—
Sierszańslńe Zak. Gór. S. A 
,Tepege*Tow.dlaprz. gór.
Ska akc. przcm. naft. i g. z.
Karpackie Iow . naftowe 
Ak Tow. naft. .Galicya*
A T dla przem. oleju skal.
Polska Nafta li 150-—
Kleklr. w Sierszy I-1U em. 1 — '—
.0)1 kos* T. A. !|ó£00'—
, dezet“ Powsz. zakł. bud. [dUGO-— 
l-abr. przel. tl. w Trzebini j465G-—
.Krakus* Zj.fab.prz.wysk 2500'—
'fabr. pereel.w Ćmielowie I — ’— | —■— .
Fabr. cukruwCliouoiowie Jo 100'— j3G0G-— i

Giełda warszawska z 15 bm. Dolary Stanów 
ZjCdn. gotówka tranz. 43i0~4335— 4640, sprzeda- 
4360, upno 4320. Gdańsk (czeki) tranz. 16'10—15'8l; 
sprzedaż 16, kupno 15*60. Belgia (czeki) tranz. 3581/2— 
354—35.0. Berlin (czeki) tranz. 1(MR)— 15*80, sprzedaż lti 
kupno 15 co. Londyn (czeki) tran/.. 12025— 18820—18925 
18723. Nowy Jork (czeki) tranz. 4375—4540—4350, 
sprzedaż 4370, 1-upno 433u. Paryż (czeki) tranz. 388— 
384. sprzedaż 383, kupno 182. Praga (czeki; Iranz. 80, 
Szwajcarya (czeki; Iranz. 870, sprzsdaż852, nupno 848. 
Wiedeń (czeki) tranz. 66, sprzedaż 561/2, kupno 55Vż. 
Włochy (czeki) tranz. 210 —216, sprzedaż 214, kupno 210

Kurna ctawix w  Berlinie 15 bm. Dorary 270*73 
szwajcarskie oz85*25 francuskie 2422*43, włoskie 1366*40
limty 1172*70, polskie — ----- , czeskie 486'80, austr.
stare stemplowane 3'52, rumuńskie — .

Kursa »_*!.sys w kui-gcfou z 15 km. (PAT., 
der lin 191, Hoiandya 134*25, Nowy Jork 317*—, Lon
dyn £2-32, Paryż 46*—, uledyoiau —*----- , Bruksela 42'75
Kopenhaga 109*—, Sztokholm .134—, Ciirystjania 90*25, 
Maaryr 86*—, Buenos Ayres 184*—, Praga 9 15, Buda
peszt 6*61, Zagrzeb 1*65—, W arszaw a Cs-13, V ie- 
ueń L-.61/2, Austr. stempl. 0-063/4.

Bursa Ctifcai w  Rerp&ei z 15 b m . Weksle na 
Niemcy 43/i«, na Amerykę 11 461/2, na Belgię 32*50 
i.oianayę 4 iV—, na Anylfę 48'9'J, nu Włochy o6*12—. 
Szwajcar yę 221*— . na Hiszpanię 175*50.

Kursa dew iz w  Lonciyn.e x 15 bm. Weksle 
ua Paryż 4o'6ol/2, na Belgię 52-771/2, Szwajcaryę 22'2ol/ż. 
HoianUyę li'48--, Amerysę 429-37, Hiszpanię 27*93—, 
Włochy 87*25, na Niemcy il75-—, Viiedeń 34250.

Giełda gdańska z 15 marca. (Tel. W  j Do
lary 270.72, 271.28, szterlingi 1171.30^173.70 
guldeny holenderskie 9189.80— 9220.20, m aj
ka polska 6.31, 6.34, przekaz* na W arszaw ę  
6.36-*-6,39, na Poznań 6,36— 5.38,

Gieida zbożowa w  Gdańsku (Teł. wł.) 
Ceny w  markach niemieckich. Żyto 300—  
325, pszenica 500— 540, jęczmień 310— 330, 
owies 305— 325, groch 360— 3G0

Nauen. PAT. Radio. „Chicago Tribune" publi

kuje angielsko-włoski projekt sprawy odszkodu 

wań niemieckich. Dług niemiecki wobec sprzy

mierzonych ma zostać podzielony na dwie grupy. 

Dług ścisły odszkodowań, odpowiadający szko

dom, który musi być uiszczony (przycze.n potrą

cone być mają świadczenia w  naturze), określo

ny został na 40 .miliardów marek w  złocie. Dru

gą grupę stanowią prelęnsyo poszczególnych 

sprzymierzonych, mogące być plfilne na życz/wie 

wierzycieli. Celem przywrócenia równowagi bu

dżetowej projekt przewiduje udogodnienia termi

nowe rat i pomoc międzynarodowego kredvlu, 

Równowaga winna być przywróconą w  przeciągu 

5 laL

UBRANIE MĘSKIE
lub za

.  KOSTYlMBAMSKi
Z powodu spadku cen wysyłam każdemu, kto prześle mi swój oćies, 3 melry^najnow
szego eleganckiego n ateryalu ubraniowego we wszystkich kolorach gładkich
kć* cale uferanEe męskie lub kcslyum « f st s kt za 480® Mp.
Materye ubraniowe Nr. B w najnowszych drobniutkich krateczkach wszystkich kolorów 
i odcieni, rów nież w kolorze „Melange* (wiosenny) w lepszym gatunku
z*i 3 metry na męskie ubranie lub kcstyum damski 6930 Mp.
Towar pierwszorzędnej fabryki
Maierye uEranicwe Kr. C i D we wszystkich zacieniach 
i kolorach w Sepssym gatunku za 3 metry TEGO i 8600 Mp.
SztUCSki l iS  męskie spodnie gładkie i w  krateczkę po 1800 Mp.y 
lepsze 2300 Mp.
Sztuczki na spodn:e czysto wełniane, czarne tło z białemi pa

łeczkami (do ubrań wizyt, i balów.) l ‘:> za 4S0€>Mp.f w lepszym gatunku 5800 M p .  
SsfŁSgŁkś na damskie bluzki (póiwełniane) we wszystkich kolorach po 1 1 5 0  M p .  
Sztuczki na damskie spódnice w  najmodniejsze kraty lub pasy również 
gładkie we wszystkich kolorach po 2700 Mp.
Słtustfc ? d u i e  rozmiar 160 X 160 cni w  najmodniejsze kraty lub pasy jasne i ciemne 
szt. 1400 Mp. —  0S's?stki *dliśe Ciepłe balowe tenże rozmiar szt. 3 7 0 0  M p ., 
czysto wełniane 5&©0 M p . —  F S o c c r t k a  k o l o r o w e  na koszule cłcwackie, 
fartuchy, ubranka dziecinne i t. p. 550 Mp. za 1  metr. —  Krawaty j e d w a b n a  
kolorowe po 4 7 5  M p .  szt., jadwatne gładkie we wszjstkich kolor, po 1 1 0 0  M p .  szt.

e j i d d t  t, f  K o w o ś t  s e z c r i ł l  Na ubrania męskie sportowe, na JamnLie 
W O E  Sfi.E3>8; ■ ■ S i r .  płaszcze letnie, na ubrania dziecinna 1500 Mp. sa 1 m*tr
SZE N.ĘSKEE chromowe, czarne sznurowane, mechanicznej roboty, 

eleganckie najmodniejszego fasonu 59C0 K i .  za pare. Takie same w  ga- 
lunku B TffiCSs U p . ,  w gatunku C fSO O  M p. — KAM ASZE MĘSKIE 
chrcmcwe sznurowane b r e ia z o w e  V i;k w [n ln e j,  el^g. roboty 8S00 M p., 
lepsze 9SC@ Kza. — BUCtkC bAM SK IE  czarne z wysokiemi cholewkami 
Ido 20 kółek) chromowe ©SCO M p. para, bronzowe 7400  M p. — PI."Cl KI 
S i  A  C K Ł O P tO W  chromow c czarne 41500 M p. para, dziecinne bronzowe 
chromowe od Nr. 26—30 M p. 4SC0 para, od 30—35 M p. 5 ‘.0 0  para.
L w a g z ,  Wszystkie kamasze i buciki są na obcasach z czystej skóry gwarantowanej. —  P n y  zamó

wieniu proszę poćać numer kamaszy lub bucików, albo przysłać w liście miarę.
"iPiett&ęS « » B  bp. Teki duże skórzane na 2-eh zamkach (składające się) broniowe
H % j l ; r  S t t B l . p o  SStCO i SSC© Mp. Takie same czarne 580 0  1 4500 Mp. 

S-UGK..fcRł!adł IhSjJKIE podwójne i potrójne nawskróś skórą czarne i broniowe od i.00— 1 900 Mp. 
TO R E B K I EiflLMSKtE skórzane ełtg. różnych fasonów we wszystkich kololorach 1100  Mp. sztuŁ, 
w lepszym gatunku 1600  i 21C-© M p. — Wysyła się bt z zadatku przez poezję z zależeniem. Prze
syłka i opakowanie na rachunek kupującego, -y- Bez wszelkiego ryzyka! Kupujący ni.zem nie ryzy
kuje, gdyż jeśli towar się nie podoba, to w przeciągu 14 dni od otrzymania towaru rasowy odbieram 
z powrotem i zwracam pieniądze. Zamówienia adresować.

M. B irn iń fjn , Waruewe, Dilelita 5 N. O,
Otrzymałem niezliczoną ilość podziękowań od Klientów. Niektóre z nich niżej przytaczam
1. Panie Bernsztejn! Niniejszem dziękuję Panu zn odebraną mateiyę, które mnie bardzo zadowo 

lifa. Plut. Peklękowski Jan Toruń, Ofic. Szl oła aeronaut. klasa III.
2. Wielm. M. Bernsztejn, W crszaws.. rflteryę na ubranie otrzymałem i śmiem WPanu złożyć po

dziękowanie za solidne załalwieide i firmę WPana polecać będę i polecam. Przypuszczam, ze o ile 
Pan otrzyma zamówienie ze szpitala naszego będzie Pan łaskaw jako dla nas obrońców Ojczyzny, 
najkorzysinicj załatwić. Inwalida Franciszek Łebki, szpital wojsk, inwalidów, Kraków IX. Bronowice.

3. Bzan. Peanie! Poczuwam się do miłego obowiązku zło yć Fzan. łanu podziękowanie za rychłe 
przesłance mi żądanej przesyłki. Z materyi jestem całkowicie* zadewoiom. Michał Ciapka, Gorlice, 
Elektrownia, Zakłady chemiczne.

4. Sz. Panie! Za przysłaną materyę bardzo dziękuję. Seweryna Lewicka,Skrze? zowice pow.Kocmyrzów!
5. Sz. Panie! kiateryał otrzymałem. Jestem z niego zadowolony i bardzo dziękuję. W. Grzywacz 

tp. por.), Zamość, 8 pp. Log.
6. Szan. P. Bernsztejn! Przesyłkę drugą otrzymałeś, . :;i którą dziękuje i z której jestem zadowo

lony. Koledzy jak zobaczyli chustki, proszą mnie, abym od Pana wypisał większą, ilość. (Zamówienie 
na 42 chustki) Jerzy Honke. Toruń, kom. XII. okręg, rciic.yi Państwowej.

7. "WPanie! Materye WPana otrzymałem, za którą serdecznie fcUękuję i z której jestem w zupeł
ności zadowolonym. Inżynier Tadeusz Stowiński, Tu s ta n o w i <: e - \Y o i e n ku y, Borysław.

8. W. Panie! Obstalowany towar na ubranie wraz z laehuuk'ąpr olrzymałenr, xz którego-jestem 
zadowolony. Fyzalski, St. żandarm Komanda kadiy szw. zap. f«-.ud. wojsk. Nr X. Przemyśl.

9. Szan. Panie! Zmuszony jestem znów p-óro do ręki ci.wy lać j Panu za przesyłko dziękować. 
Józef Zyman, Bielsko, t ieszyn. Kestauracya kolejowa.

10. W. lanie ki. Bernstein! I rzysbrną materyę otrzymałem, z której jestem bardzo zadowolony. 
Jsu Bizon, st. rand. ] usteiUneL żantiaimeryi w Cieszynie, Śląsk Polski.

11. Szan. 1 «n ie ! Przesyłkę oraz rachunek i trry rr ełem. 7. r/zesyłki ,is ' r n. zupełnie zadowolony 
Eugeniusz Rokicki Kozienice ziemia Radomska.

12. Szan. P.l 'L pieiwez. j przesyłki jestem zupełnie zadowolony. — Pr. Rewaj. Łach w a p. Łuxi- 
niec (Polesie) kierown. azrtoły powsz. * (

13. Szan. P.l Z nadesranego iraieryałn czuję f i (  katozo zede w clonym V. łady sław Nickalski. Toruń 
Podgórze, Piaski Główna Nr. 12.

14. W. PI Niniejsi- m potwierdzam cdbićr j.iz?syłki. z. l.iórej jestem rzeczywiście zadowolony 
Leonard Dortle, Grudziądz, ul. Rządowa Nr. 12.

15. Szan. Panie! Materye na ubranie otrzymałem i jestem zadowolony, że otrzymałem dobrą ma
teryę jakiej się nie spodziewałem. Fngeniwz Wsrieck- Tarnobrzeg, dw orzec ko eiowr. 623

I
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M i  człowiek s , ^ ; :
woriii I iu d różn jącego , iiawW  po- 
t4^U«i4vy, aestanie przyjęty na 
dobrych warunkach. Pisłcimie 
:s głoszenia pod „Rzutki*, Kra- ków.̂ gkrytka 10",.

3-iaiej.kiiFsa isinrowiilna 37, ]]
U plata  uije.y 1U00 11. UU

520
/e spccyalną znajomością 
uaitk przyrodniczych ma
tematyk!. filologii i nie
mieckiego udziel;! Itk.yi 
i przygotowuje do egza
minów. — Zgłoszeniu pod 
„Maukn* do Adm. N. l)z.

JĘZYKA
£jtt bielskiego, 

francuskiego 
i niemieckiego

udzielaangielski korespon
dent bankowy. K. D., Mor- 
szlynowska 4'!>. II. p. 521

▼ ▼ Y Y Y Y Y Y
SUTERYNY
dwie duże ubikacye par
terowe. nadto 1 pokój z 
urządzeniem biuro w cm (3 
biurka, 1 kasa Werthei- 
mowska itd.) w  Krakowie 
Jo dyspozycji na fabrykę. 
Warunki 1 informacya u 
Dra Lewehtera, Kraków. 
Strądom 3 (między 2—8 
popoł.) 467
A A A A A A A A

TMIEBERG i Ska
K raków , B sto reg©  1®. Teł. 3025. 
Bielska, ©gp©d©w@ €?. Te i. 488.

2flł.\v r. I S2(i. Adres la leA .r T f a i e b e r g .  Zał, w  r. I 826.

j  poleca 458

Śledzie norwegskie
z połowu 1921 roku w każdej ilości dostarcza natychmiast.

AĄaAAAAAAAAAAAAAA
ODWIEDZAJCIE

PRASKIE TARGI
od 12— 19 marca 1922 r. 

s n i i k a  w i z y  7 5  o, n a  k o ł a t a c h  3S°/o.

43o lnformacye:
W  Konsulacie AiCS., K rak ów , K o ląb la  10

PLOMBY STALOWE
jako niezbędne zaniknięcie do paczek poczt., 
worków, konew ek i różnego rodzaju opakowania

WINIETY
z kartonu do worków, na sygna i Ł p. poleca

f isrwsza w Kraju fabryka wyrobów msfalowycb i winie! z kartonu

M. EliHLA Synowie w Sokalu

przedwojennej, pierwszorzędnej jakosel, 
wysyłani w rulonach 5 kilowych.
396 U .  B raun fe ld , R abka.

R YŻ  ̂ aiKV|ial!lfa ,MKMk(
412

Poszukuję zdolnego i ru
tynowanego pomocnika j 

z działu farbowego i 
igospodarezegoornz j 

praktykanta do nntych-1 
miastowego przyjęcia 400 i

Prosimy żądać oferty.

Maks Retbes. Karmelicka L. 10
handel farb i lakierów.

n m m _

loraz wszelkie artykuły KOLdlllLilE

poleca w każdej ilości

„POLIHEX“
1’ o is l i i  / u iią z e K  H a n d lo w y

Lwów, pi. HaryackS L. 5.
Adres teiegr.: ,PObIMKX“ Lwów. Tnjflfnn Nr 1Q3 
 Prosimy żądać ofert. •« • - IBMslUH III. L l J

I

na mace
• «  n&fi b v  Htors
S-atMłuu powalaych rabinów z Kongresówki dos!nr.*sn

Jakob Buchweitz
Krałrów-Podgórze, ul. Krakusa L  6

M w c .  1826. Zał. w r. 1826.

THIEBERG i Ska
459 Spółka z ogr. odp.

Kraków, Batorego 10. Tei. 3 0 2 5 .
Adres telegr.: ThieDerg

zaiupoje mnwm i m
płacąc najw yższe ceny targow e

Lotki ifCoral, Kraków, Grodzka Ł. 9
poleca nu sezon wiosenny suknie jedwabne, 
wełniane, etaminowe, bluzy, jumpry ora/, 
wszelką konfekcyę dziecinną po cenach niskich

•"CLes^-OM 2X9

wykonuie wszelkie 
zamówienia w zakres 
drukarstwa wchodzące

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ Y Y Y Y Y Y T

fabryka w p H w  piaieniwycti „Fstiep" w Wieliczce
462 poszukuje zdolnego

kierownika do Wi.
Zgłoszenia w  biurze Reprezentacyi 

K S S M O W ,  U L IC A  S Y P .A D O M  L .  1 3

miedzy godz. 2— 4 popoł.
A A A A A A A A A A A A A A A A A
Zdoineyo urzędnika

z branży żelaznej, tlobrze się prezentującego, zna
jącego klientelę Małopolski, przyjmie natychmiast 

4bt> skład fabryczny w Krakowie. Pisemne oferty z po
daniem dotychczasowej działalności wraz z referęn- j 
cv:uni skierować należy Kraków, skrytka poczt. 81.

95

Fabryka wyrobów metalowych

D E C O R U M "  M
wyrabia: 2 4 5

Pudełka blaszane litografowane

do pasły
do celów  aptekarskich
do  konserw
do  froteru
«>o lak ierów
do cukierków
Plakaty litograf, i wytłaczane
kapsie  do flaszek
Lampki ścienne blaszane
Tarła do jarzyn
Sufity blaszane omamentacyjne
t y i k i  stołowe cynowane

„ V I I T U L A “  U w . i l .  BiSkU|)la13|
spółka v. ogra a. odp.

fabryka puaełeK taniesytli i wytwórnia M a r y
* poleca swoje wyroby

1- z działu d rzew nego :
Pudełka okrągłe na kapelusze damskie 
Pudełka na suknie z rzemykami skórzanymi 
Pudełka do podróży i pudła na kołnierzyki i mass/. 

II. z działu  w yrobów  tłoczonych:
Tacki dla cukierników na ciastka, owoce, porria- 

dki i i. p.
III. z działu k arlona iy :

Pudelka lekturowe dla celów aptekarskich, dla 
fabryk pasty, dla fabryk wyrobów’ kosmetycznych 
i wogólę wszelkiego rodzaju pudelka dla różnych 
celów od najskromniejszych do najozdobniejszycii. 

Prosimy żądać ofert za nadesłaniem wzorów.

iu l  m i i m
kołnierze, manszety, półkoszulki, krawatki, 
szelki rękawiczki, pończochy, skarpę tki chustki 
do nosa i towary norymberskie sprzedaje 

hurtownie po niskich cenach' 42

A. Wachsman
Kraków, ul. Krakowska L. 7.

NOW O OTW ARTY — v i r  
MJLGJtZYK NOWOŚCI

m
W  K R A K O W IE , PRZY U L  SIENNEJ L. 14

poleca na sezon wiosenny i
Kapelusze, obuwie, b i. i izn .,  krawaty, I t. p. artykuły w największym wyborze 

oraz przybory toalotowa — po oanach konfkonkuroncyjnycb. 473

I l i  O B
* we wszystkich kolorach jako blond, złoty, 

tycjanowski, szatyn, brązowy po
pielaty,Sandrę-, kruczoczarne.

Włosy szpakowate far- 419 
buje ua różne kolory. 

Zdumiewający wybór. — Laboratoryum kosmetyczne

Franciuli UiiaM. Mów, Hta l
Agkiądej* Uał, S£. YridawniezN. Red. m .  Bu łan. idw n .nrfwiy  Bad, oAgiwżi Maku. N h p h i  Oowa H n k u a U  M w A w . A  B n w n k m |  L


